
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

DATAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798365; Fonte de Recurso: 0661; Ele-
mento de despesa: 33.90.33.
ASSINATURA: 05/02/2021.
CLÁUSULAS MANTIDAS: As demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
Contratante

Protocolo: 626796

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 024 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021
Art.1º Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

ALBERT IVY LIMA PEREIRA 57213092 09/03/2019 a
08/03/2020

01/03/2021 a
30/03/2021

ALZIRA ALMEIDA DE ARAUJO 5939749 01/03/2020 a
28/02/2021

03/03/2021 a
01/04/2021

ANA CLAUDIA ARANHA MOREIRA COSTA 57175426 24/10/2019 a
23/10/2020

01/03/2021 a
30/03/2021

CATARINA YUKARI AZUMI 57190837 04/08/2018 a
03/08/2019

01/03/2021 a
30/03/2021

CILENE SOARES DA GAMA 5952172 13/11/2019 a
12/11/2020

01/03/2021 a
30/03/2021

EDVAN LIRIO FRANCISCO 5914617/2 07/07/2019 a
04/07/2020

01/03/2021 a
30/03/2021

JOÃO BATISTA CHAVES CARDOSO 5910552 01/08/2019 a
31/07/2020

01/03/2021 a
30/03/2021

MANUELA PATRICIA MENDONCA FLOREZANO 5950029 05/08/2019 a
04/08/2020

04/03/2021 a
02/04/2021

PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO 55588924/3 01/01/2019 a
31/12/2019

03/03/2021 a 
01/04/2021

PETERSON SILVA DE SOUSA 5953423 16/01/2020 a
15/01/2021

08/03/2021 a
06/04/2021

WANDERLEY PAIVA TORRES 5921180 05/08/2019 a
04/08/2020

01/03/2021 a
30/03/2021

KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 626568

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 139/2021 - SAGA-SEGUP
BELÉM-PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 09/2017-SEGUP, celebrado com a EMPRE-
SA HELISUL TÁXI AÉREO LTDA, oriundo do Processo nº 2016/451298, 
decorrente da Pregão Eletrônico nº 02/2017 - SEGUP/PA, cujo objeto é 
Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento 
e aplicação de peças, acessórios e componentes, controle técnico de docu-
mentação, para os helicópteros AS 350 B2, prefi xos PR-MJY, PR-SIS, PR-S-
CG e PR-SCL, operados pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: A solicitação do Diretor do Grupamento Aéreo de Segu-
rança Pública-GRAESP, requerendo a substituição dos fi scais do Contrato 
09/2017-SEGUP, em razão de mudanças administrativas;
RESOLVE: Nomear a Comissão Fiscalizadora abaixo relacionada, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 09/2017-SEGUP:
- MAJ QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA, MF 5399807-1, como Presidente.
- MAJ QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACÊDO, MF 57174109-1, como 
Membro;
- CB PM GLEIDSON LEITE SARAIVA, MF 57222289-1, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 626720
PORTARIA N.º 140/2021 - SAGA-SEGUP
BELÉM-PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 128/2020-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA MANAUS AEROTAXI PARTICIPAÇÕES LTDA, oriundo do Processo nº 
2020/186713, decorrente do Pregão Eletrônico nº 024/2020-SEGUP, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada em manutenção de pro-
dutos aeronáuticos, certifi cada pela ANAC, para a prestação de serviço de 
manutenção aeronáutica, com fornecimento de peças e suprimentos, para 
atender às necessidades do Grupamento Aéreo de Segurança Pública - 
GRAESP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: A solicitação do Diretor do Grupamento Aéreo de Segu-
rança Pública-GRAESP, requerendo a substituição dos fi scais do Contrato 
128/2020-SEGUP, em razão de mudanças administrativas;
RESOLVE: Nomear a Comissão Fiscalizadora abaixo relacionada, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 128/2020-SEGUP:
- MAJ QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA, MF 5399807-1, como Presidente.
- MAJ QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACÊDO, MF 57174109-1, como 
Membro;
- CB PM GLEIDSON LEITE SARAIVA, MF 57222289-1, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 626723
PORTARIA N.º 144/2021 - SAGA-SEGUP
BELÉM-PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 065/2018-SEGUP, celebrado com a empre-
sa VOAR AVIATION MANUTENÇÃO DE AERONAVES LTDA, oriundo do Pro-
cesso nº 2018/188730, decorrente do Pregão Eletrônico nº 017/2018-SE-
GUP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em manutenção 
de produtos aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional de Aviação 
Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Ci-
vil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica, 
com fornecimento de peças e suprimentos, tendo por objetivo manter em 
conformidade com o programa recomendado de manutenção estabelecido 
pelos fabricantes da aeronave, motor e de seus equipamentos e em plenas 
condições de aeronavegabilidade;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: A solicitação do Diretor do Grupamento Aéreo de Segu-
rança Pública-GRAESP, requerendo a substituição dos fi scais do Contrato 
065/2018-SEGUP, em razão de mudanças administrativas;
RESOLVE: Nomear a Comissão Fiscalizadora abaixo relacionada, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 065/2018-SEGUP:
- TEN CEL QOPM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF 5773830-1, 
como Presidente.
- TEN CEL QOPM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, MF 
5755310-1, como Membro;
- MAJ QOPM MARCELO PEREIRA SÁ, MF 54197044/1, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 626735
PORTARIA N.º 141/2021 - SAGA-SEGUP
BELÉM-PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 067/2018-SEGUP, celebrado com a em-
presa HELICÓPTEROS DO BRASIL S/A - HELIBRAS, oriundo do Processo nº 
2018/62620, decorrente do Termo de Inexigibilidade nº 129/2018, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para prestação dos ser-
viços de manutenção (nível 03), fornecimento de peças, ferramentas es-
peciais e componentes, troca stand em caráter extraordinário de peças e 
componentes, todos exclusivos de célula para helicópteros do fabricante 
AIRBUS HELICOPTERS, modelo BK 117C2 e AS350 B2, pertencentes a Se-
cretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: A solicitação do Diretor do Grupamento Aéreo de Segu-
rança Pública-GRAESP, requerendo a substituição dos fi scais do Contrato 
067/2018-SEGUP, em razão de mudanças administrativas;
RESOLVE: Nomear a Comissão Fiscalizadora abaixo relacionada, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 067/2018-SEGUP:
- MAJ QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA, MF 5399807-1, como Presidente.
- MAJ QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACÊDO, MF 57174109-1, como 
Membro;
- CB PM GLEIDSON LEITE SARAIVA, MF 57222289-1, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 626724

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 143/2021 - SAGA-SEGUP
BELÉM-PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 065/2020-SEGUP, celebrado com a em-
presa TEMA TECNOLOGIA MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AERONAVES 
EIRELI - ME, oriundo do Processo nº 2019/620384, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 010/2020-SEGUP, cujo objeto é a contratação de empresa 


